enim vereor ne iustissime preces locum apud te non habem.
Summus Pontifex mihi mandarāt, cūm me in hæc loca ex
eſſēm recepturus, vt curam & vigiliam adhiberem, quod
hocfē populos in recta religione continendo pertinet: quod
diebat Lutheranos in his regionibus valde in crebre cere que
dem ego quoque multorum literis cognoveram. Itaq; hoc p
quam veni, quid egerim & Carpenteracti & Auenione, quon
do infidias omnia ciuſmodi rerum, ſuspicioſesq; compad
rim; quam nunc omnia compoſita ſint & ſedata, malo cun
teris aliorum cognoscere quam ex meis. Ceterè eam & volum
tem, & obedientiam, quam illius ſanctitati debo, perpenſi
ſtabo. Et quoniam vt hic maneant vſque ad proximum ve
nitas & necessarias cauſas video me coaſtrare: rogo te am
ſime Farneſi, mihiq; merito chariflme, vi in tuis cum Pon
te Max. ſermonibus anterdiu mci mentionem facias, nequ
moriam mei apud eum interrori totam finas, habeasque illi
fortunas & dignitatem meam apprime commendatam, ſi time
ria officia apud hominem gratum poſitum te intelligas. Val
Carpent. IV. Cal. Octob. 1538.

II.

I A C. S A D O L E T V S C A R D. ALEXANDRIO
Farnesi S. R. E. C a r d. S. P. D.

G R A T ē mihi tuæ literæ tantumne: ſimō verò & petopat:
dulces: quæ aliquam mei memoriam refidere apud rem
indicarunt. Quod ego quanti faciam, non nunc ſcribo alioſ
tempus ita commemorandi. Hoc dico, in cuius incundiflmal
teris illud tamen offenditioſis fuſfe, quod hæ tardiffilme ad m
periat funt, ſcriptæ enim à te VII. Idus Septembri, tertio Ian
Oktobris mihi ſunt redditæ: ſexto & trigefimo die videlicet po
quam tu eas dederas. Sed quod ad rem pertinet, vitnam Fane
ampliflme vobis vocantibus, quemadmodum quidem cuptem
ſubito parere poſsem: neminem profeclū promptiore ad ob
temperandum vobis inueniretis. Sed quæ me impedit eaſi
quominus ſratim accedam, ſcribo ad Pontificem Max. ſcriboque
non tam sapienter, quam ingenue & liberè. Quod Ponificis
pro ſua perpetua praefantiq; humanitate in bona partem ac
cipiet. Earum ego literarum exemplum ad te mihiſſem, niſi illa
communes tecum fore exiſti maſfem: quod certè ita futurum eſt.
In iis ego perto atque oro, vt tempus mea abſentia mihi po
getur vſque ad proximum mensem Aprilē: quo tempore in la
tialiam reueri mihi in animo eſt. Hac in re Farneti opime, tem
hi aduocatum eſſe cupio, vt facilius impetrem, quod eſſe quidam

me petitur. Neque tamen recuso, si vos omnino ita statueritis,
quam primo quoque tempore istuc veniam. Sed cum neque mag-
gum fructum ex me istuc percipere possitis, quod in tot sapien-
tissimum patrum consilii, & prudentia, parum eminere opera
mea posset: & ego magni mea intereste sentiam, aliquandiu hic
mancet: erit humanitatis & liberalitatis vestra, faciles vos pre-
bere in eo, quod vobis parum admodum, mihi autem plurimum
profuturum sit. Sed de his reiicio me ad eas literas, quas Pontifici
scribo, futuras (vt dixi) ubi etiam communes. Te quidem ipsum
rogoy, ut mei abentis famam, atque fortunas in tua fide & patro-
cino esse patare: talemq; te mihi praestes, qualem ego anima
erigate in omni tuo honore dignitateque tuenda, si res ita ferret,
plenum amoris & diligentiae afferem. Vale. Idibus Octobris
MD XXXVIII. Carpenter.

III.

JACOB. SADOLET. CARD. ALEXAN-
dro Farneſio S. R. E. Card. S. P. D.

VENERABILIS his diebus ruis literis, quibus me Roman euo-
cabis, respondi: reddidi que rationem mea hic non modo in-
tula, verum etiam necessariae usque ad certum tempus commora-
tionis. Quod item aduersus summum Pontificem feci, cui mea a-
cta que consilia imprimis cupio esse probata. An vero mea ex-
cellatio in bonam accepta partem a vobis fuerit, nondum equi-
dem scribam: nullas enim ea de te acceperam literas. Sed tamen
confidebam, vestra natura clementia & bonitate fructus, non fru-
stra vobis oblatas fuisse precies & obtestationes meas. Itaque se-
dato etiam animo, torus ad literas & studia conuersus, nescio quid
excidebam, quod in hac perturbatione temporum alicui fortal-
ficiu' esse possit. Postea venerunt ad me ex urbe literas, omnia de
vobis leta aunciantes, qua de nuptiis & affinitate Caesaris: qua de
vestra familia aucta & amplificata dignitate: quod virunque mihi
secundum audiri ruit. Cum enim habeam summum Pon-
tificem auctum omnium mei honoris & dignitatis autorem, o-
mnina ego vobis debeam necesse est. Itaque ex hac vestra amplifi-
catione fortunae tantum laetitia capio ac voluptatis, quantum ex-
mea aut meorum, si isto loco essem, profecto non caperem.
Deunque supplex oro, vestita vobis rata & perpetua esse statuat.
Et tamen, vt timidus est amor cogitanti mihi rerum vicissitudi-
nes, & temporum, atque in secundis & prosperis yaria & dubia
semper permutescunt, videbantur vestra haec, siue fortune, siue
etiam humanae prudentiae premia, clavo ut dicitur trabali sumi-
ter ad diuturnitatem temporum figi posse, si quam sapienti m-

S S hoc

Hoc tempore in amplificanda generis ac familiæ sua dignissimis summus Pontifex adhibuit, candem ad religionem Dei redi-
grandam, sanctosque mores in sacerdotum ordine reuocando
quemadmodum quidem initio agere aggressus est, usq; ad prae-
missimi operis effectum adhibuerit. Quod mihi tanè videatur
diuturna consultationis, sed magni animi & parati fore neg-
rium. Ut enim nauis aduersus vim & metum impendens tem-
statis duabus anchoris religari solet, quarum maior altera duc-
tur, altera minor: sic vos maiore anchora fortunarum vestiarum
in ipso Deo iacta atque firmata, ab omnibus tempes tibus in
atque muniti, secundos semper cursus tenebitis. Sed ego incep-
qui ad ista progrediar, quasi vero aut virtus vobis desit, auricu-
lum: quod utrumq; in vobis certiniter abundare. Illud meum
Farnesi amplissime, vt & vobis gratuler, quod equidem libe-
rissime facio, & optem vestris secundis rebus perpetuatum: quoniam
sempre animo amicissimo sum facturus. Vale. Carpenteria
die Cal. Decemb. M. D. XXXVIII.

IV.

IAC. SADOL. CARD. ALEXAND. PAR-
nesio S. R. E. Cardinali S. P.D.

ET si aliquanto ante idem cognoueram ex literis meorum
quod tu ad amplissimum nostrum collegam Polii de ampli-
cata Bembi summi viri dignitate & praestantissimo erga eum po-
tificis Maximi beneficio scripsisti: tamen omnia illa tua littera
hi hiberiora, latiora que fecerunt, cum essent abs te ipso tempore
qui auctor etiam tam praelaris operis extitiles. Sciro enim no-
certiores esse factos, maxime iniquam atque egregiam in illo o-
nando, operam tuam, autoritatemque fuisse. Quod eti; tu liberalius
nobilitati virtutique tua precepit tribuuisse quo his iniis, &
ut fundamentalis tua in posterum praelicens dignitas in imme-
num quasi creceret, tamen quoniam eius beneficii magna pars
ad me ipsum peruenit, qui pro homine amicissimo, & fratre
nihil necessitudine coniuncto, amplius etiam quam promis-
to egilsem, & vehementius laborau: sic habeto, maximas met-
ab pro eo & agere & debere gratias, neque ex multis officiis, cui
tua mihi infinita in animo & in memoria sunt, ullum me habe-
cui iustius & liberius me obligatum esse confitear, quam studi-
pium, per quod, in Bembi mei honore me non mediocrem
esse ornatum intelligo. Verum in his tua tibi virtus & liberali-
genium, etiam si minus gratiarum nos referre poterimus, qui
mo quidem sumus alacres, sed parum valemus opibus, maximis
fustum & verissimis animi voluptatis, & singulari laudis affectu-

nos certe id agemus, quod est gratorum hominum, ut beneficia
victoriæ memoria & predicatione nostra, pioq; animo semper pro-
sequamur. In quo cum ego neque erga te, neque erga summum
Pontificem facere satis animo & cupiditati meæ possum, rogo
te amplissime arque ornatissime Farneſi, atq; omnibus precib.
venementer oro, ut tu meam vicem Pontifici agas gratias: quan-
tumque nec ille fibi hoc nouo munere devinxerit, quem tot iam
vinculis habuerat antè obſtricatum, explices & expounas facundia
tuæ: quando ad magnitudinem rei meæ vox satis virium non ha-
bet. Quod abs te gratissimum mihi, & simile futurum est tuorum
omnium. Polus tuus, vir fortissimi animi, virtutisque non exi-
mum folium, verum etiam admirabilis, (quod ipse & alias sive,
& nunc cum maxime, in hac iniquitate fortunæ, acerbisque fuo-
rum exercitibus declaravit) summa mea cum voluptate nunc est
Carpentoraci. Itaque ab omnibus colitur, & in honore habetur,
vix non hominem nostri temporis, sed quasi è celo de misum, aut
ab antiquitate nobis redditum, videantur intueri. Tanta est is fa-
gientia, modestia, humanitate, religione, quod quidem etiam in
gloriæ vestri nominis cedit: cum videant hę nations, cuiusmo-
dulos viros ad fedis Apostolicæ gubernacula acciendos esse pu-
tarentur. Sed hęc notiora sunt, quam ut noua commemo-
ratione indigent. Tu valebis Farneſi optime, & nos gratia
ac præfatio tuo tueberē. Vale. Carpentoraci, Calend. Maij,
M.D.XXIX.

V.

IAC. SADOLETVS CARD. ALEXANDRO

Farneſio S. R. E. Card. S. P. D.

TVs subitus discessus, & festinatio Romanam perueniendi fe-
cit, ut quod maximè cupiebam, atq; oprabam videre te & al-
loqui, id mihi suerit erexitur: tamen iudico te quicquam nisi bo-
na adiutoria ratione fecisse: quod vel pietas tua erga tuos, vel
desiderium terum urbanarum, quod sepe etate iam proiectis,
ne dum adolescentibus, magnum calcar afferet: vel forte Pontif-
icis imperium & voluntas approparet te coegerit. Tamen in expec-
tatione maxima tui videndi & complectendi cum ehem, quod
mea me spes frustrata est, non possum non colere. Qui si tuo in-
dictu mea mentio non fuisse, quo me Carpentoraci iubiliter, &
tibi hospitiū parare iussisti: obviā certè tibi Auenionem proce-
ſum: & si non omnem, at aliquam tamen partem cepissem spe-
rante voluptatis. Nam & conspectus tuus mihi iucundissimus, &
mea tibi obseruantia (ut arbitror) non ingratia exitisset. Nunc
cum neq; hic, neque alibi conspicere te potuerim, measq; tecum
rationes

rationes familiariter conferre, cumque cives mei, penitus poterit, summa cum alacritate & laetitia obuiam tibi prodire, itaque diem agere aduentus tui constituisse: potes propter ingentio existimare, suisse nobis molestem, quod tu in animo peccatum sensum, & aliud iter te conuerteris. Sed si hoc quod nesciit periculum, tibi idem commodum atque opus nunc accidit: & si iter tortum sic ex sententia confecisti, vnde salutis in columisque redieris (quod ego & spero, & Deum confiteor ita sit) vineat sanè virilitas tua cupiditates nostras, hinc etiam portior tua salus & voluntas, quam omnes earum rationes, quae nos ipsorum ex congressu tuo gaudium & laetitiam posse comparari. Nam quae ego coram tecum eram acturus, pater sanè intereat, utrum ea voce, an per literas exponam. Quod vel summae voluptatis & laetitiae ex tuo aduentu ad nos perceptemus, id amissum, sic animo a quo fero, si tibi id fuit gratius, amissum. Dabitur enim mihi (opinor) aliud tempus, metu obseruantiam, & gratiam in omnibus tuis voluntatibus declarans. Nunc ut veniam ad id quod egi tecum, cum fuisti Attenione, diuturniore rea mantrione in his locis: id te oro atque rogoluchi amplissime, vt in memoria habeas excusas que me a punctum Pontificem, totumque me denique & tuendum tibi, & defendendum suscias. Ego nec villo patrono possim esse manus, quam te, si modò dignus a te fueris iudicatus, qui in fide & caritate tua sum: nece tu opinor, deedes illum ex tua erga misericordia sufficiens. Ita enim me geram, & eam operam dabo, ut mihi praesidio adiumento que suffice ne vnuquam premitant. Et autem istuc venire non possum, caute partim necessaria sunt, quae tim habent in se honestatem & laudem. Necessestas in confessione non nihil pudoris affert, ingenii præsternit animis: quam tam necessitatem vos intelligere, etiam tacentem me, potefis. Nec men propter ambo a vobis quicquam, aq. flagito. Sed si erga natura præditum sum, vñ nemini velim sumpui esse, & conceder vos quoque ea esse benignitate, vt me commodum aequi, & vñtra liberalitatis insignibus ornatum, vñcunque in duplice vobis habere gratiam pariamini, & maximi honoris ac beneficij, quod in me contulitis, & summae benignitatis, ac me morem mihi gerere, & meo obsequi animo indulgentiam permittitis. Sed (vt dixi) necessitas vereundam quandam habet: honestas est praedicabilis. Dico igitur, me hic manere non inuitum: quod & inter amantissimos mei verbor, & multa quæ die ex me commoda arque adiumenta his populis prouenient, quod diurnis nocturnisque meis cogitationibus hoc consequitur & pace atque concordia eos continet: & propulsim hinc apios, qui veritatem catholicæ religionis conuantur cuerere, quod

rum, nisi ego huc venisset, magna iam copia in his locis existet. Nunc meis vigilis atque curis sit, ut illi non modò ad nos, sed et ad vicinos quidem nostros se audeant conferre. Contingit cum peropportunè, ut cùm apud populos etiam alieniores fides nubis non parva sit: tum verò senatoria consilia quæ Gallicanis praefuit prouincia, ut Aquenae, ut Tholosanum, ut Gratianopolitanum; meo non minimum testimonio mouentur. Itaq; cùm his pueris diebus diploma ad me Pontificium esset allatum, quo datur mihi in Lutheranos inquirendi atque animaduertendi portellas: accepi equidem illud venerabundus, & gratulans: gratias de eo summo Pontifici egit, qui tantum mihi honoris suo iudicio dereliquerat: quas etiam à te Farnesi optime meis illi verbis agi, cupio, idque ut facias rogo. Sed quod ad rsum istius potestatis pertinet, eisdem si necesse erit, vitar: dabo operam ramenū tu necesse. Nam quibus ego armis libertius vrox, ea ut leniora sunt ad opinionem atque aspectum, ita ad conuincendos improbus homines longè sunt validiora: cum non terror ab illis, neque oppugnatio, sed veritas ipsa, sed & Christiana imprimis manuetudo, confessionem erroris, corde magis quam ore prolatam exprima. Est autem hoc loco quod verbis à me aperte indicandum: de quo tecum habui recordaris, mentionem cùm tu in Hispaniam iter haberet: deque eadem re tecum postea, me absente amplissimus Polus collactus est: cui tu, & mihi benignissime es pollicitus, de Iudaorum negotio videlicet: quibus aliquando frenum aliquid imponi profecto est necesse, si non zilorum auritur infamiam, qua gens illa præter ceteras laborat, transferre ad nos totam volumus. Agam fortiter, ut atque libertate, quam tribuit mihi Deus: neque cum Principe, cui omnia debeo, cuius eximiam laudem virtutis, probiratis, sapientiae, illis hominibus sermonibus infringi aut inimicū iniquissimo animo patet: falsa ascensionibus in errorem inducam. Sed dicam aperte se res habet. Quis potest videri amore religionis in suis prouinciis Lutheranos periculi, qui in eisdem prouinciis tanto per se subire Iudeos? Sufficer autem? Imò verò auger, condonat, honestat: Nulli enim inquam vlo à Pontifice Christiani tot gratus, privilegiis, concessionibusque donati sunt, quorū per holcalanos Paulο Tertio Pont. honoribus, prærogatiis, beneficiis, non aucti solum, sed armati sunt Iudei. At ceteris quidem fideliis & optimè meritis, noua iuris beneficia, ad propulsandam, si qua illata sit, iniuriam conceduntur: Iudeis solum ad inserviendum. Quanquam non est ista Pontificis optimi culpa, sed eorum qui ad suum ex Iudeis quæstum, Pontificis nomine abuviunt, de quibus honestius est vos existimare, quam me scribere. Iudei quidem opibus referti, fautoribus insolentes, inter has plebes,

plebes, tanquam inter pecudes lupi graffiantur. Oppida a se
dum pleraque vastata sunt, familiæ plurimæ exurbatae. Iusti
fuis & extorres factæ, dispersæ inter finitimas nationes, quem
tut horum conditionem temporum, & miseris fortunas suas
cum tamen quotidie Iudæi istinc ex urbe à p̄fectis exarantur
ad nos priuilegia deferant. Et in his nuper duo, que maxime
lentia sunt ad euertendos Christianos, scilicet nuculibz quod
lunt consequuntur, nec est quicquam iam sanctius, & ad recon
ciandam ecclesiasticam dignitatem, quæ propè omnis tem
pore amissa est, vtilius, quā fouere Iudeos: quibus (quod om
bus seculis inauditus est) licitum sit solis tanta frui spud me
stratus autoritate & gratia, vt ad impetrandum omnia que
scunt, eorum accusatio audiatur sine reo, causa cognoscatur
rekte, sententia feratur sine iudicio. Et hæc vos tandem quen
do ab his trans alpes nationibus accipi existimat, quam
oculis & in confpectu possitis sunt? Quæ rationes carent
haec Iudæorum peste, nec abominantur peius quicquam, quam
Iudeorum nomen, quos tantopere vident istic in delictis, et
tantane defectione animorum omnium iam à nobis geniti (pe
nè enim dico omnium, quod ego ita esse intelligo: vos haue
sentis, propterea quid auribz, vestris vulgo homine oblinia
tur) in tantane inquam defectione omnium, & propè exercit
ne autoritatæ ecclesiastice, magno Reip. prelio futurum per
tis, si sic alueritis, sic exuleritis Iudeos: fideles autem, & pa
res populos vestros sic lacerari ab illis, & diripi neglexentis
rò in hæc loca, quod tu transiens nolle potuisti, provincie
mè concurrunt, Italia, Hispania, Gallia, atque Anglia: equi
qui hæc iter faciunt homines, consciens eos esse humiliorum
relatum, easq; domum ad suos referre, sanè existimatione vel
& communis saluti non expedit. Sed ego hæc ad te verè quidem
liberè, forsitan autē dolentius, quām necesse erat, scripsi. In q
ignoscere mihi optime Farces. Pastor sum populorum horum
mercenarius. Moueo, si quisquam alius, in improbos stomachos
erga pauperes misericordia. Fungor officio meo, & fungar. Si
tero opem ferre & consulere incis, habebo Deo omnipotenti
optimo maximoq; Pontifici gratiam: sū minus, tū hoc or
relixi in vos, qui principes pauperum effis. Vos & meam vero
& vestram, eidem summo Deo rationem reddetis, quando ven
non mea, omnium rerum est potestas. Vnum, quod ad te ipsi
propriè pertinet, (dat enim mihi etas mea, non autoritas co
dem, neq; prudentia, apud te loquendi veniam) vnum in qua
re admonisco: cum tu istis initii nobilitatis, fortunæ, honesti
ingenij, ad summam omnium hominum commendationem, &
spem præstantissima virtutis productus sis: si tales cauſa de

infredi patrocinia suscepseris, ostenderisque tibi curæ esse (id quod tamen facis, in quo nos admodum lætamur) æquitatem, iustitiam, pacem populorum, & erga Deum religionem: quæ qui- dem res fæcissime, ac præclarissime, nulla re alia magis quam cupiditas lucis, avaritiaq; feedantur, quæam isti palam p̄ se ferunt, quæludicis tantopere studere se nō dissimulant, stabile (mihi credere), & firmum fundamentum in omnem posteritatem tibi subsecersis ad dignitatem & gloriam nominis tui quotidie magis angendam, aliusque exfruendam. Quam nunc & magnam admodum, amplamq; cœlestis vehementer lator, & maiorem indies futuram eſe confido. Vale. Carp. IV. Cal. Augusti, M. D. XXXIX.

V L

IAC. SADOLETUS CARDINAL.

Alexan. Farnesio S. R. E. Cardinali S. P. D.

CEPERAM ex Urbe literas, te à summo Pontifice à Bel-
gii Romam esse revocatum: futurumque in via ad medium
meridiem Maii. Quod sumus arque cognoui, statim misi Paulum
meum obiam tibi Lugdunum, & simul cum eo ad te literas, ut
quoniam præfens ipse nō possem, illo modo te salutarem, & obi-
rem absens mea in te obseruantia munia, quæ coram cùm sum,
libenter tibi præstare soleo. Accidit autem celeritate tua, &
studio proprandi, ut Paulo non fuerit neceſſe Lugdunum perue-
nire. Cum enim absenter ab ea ciuitate diei viiius iter, certior fa-
ctus est amicorum literis, quibus negotium hoc fuerat datum, te
repenite ante omnium expectationem eò venisse, statimq; profe-
sum: nec punctum fere temporis Lugduni commoratum esse.
Quoniam ille meis Lugdunum missis literis, que te, quod fieri
poterit, cœlerequerentur, ad nos reuersus, hunc mihi inquitum retu-
lit. Accepi dolorum feliciter, quod cupiditas mea mei officij atque
amoris tibi declarandi, bis iam conādi mihi, irrita cecidisſet. Sed
tamen me consolatus sum quod existimauit studium tuum perue-
niendi ad Vrbem, meo tui videndi studio anteponendum eſe.
Nunc tuisque cùm ad me scriptum sit, te saluum atq; incolumem
ad tuos rediſſe: magnamq; esse læritiam ex tuo aduentu Romæ
conciata, yoluī tibi his literis nō gratulari ſolum, quod fauſtum
& fortunati iter habuifſes, multaq; ex ſententia & tua & aui tui
Principis sapientissimi cum Caſare cœfecisles, ſicut amantissimæ
& deditissimæ animo tibi gratulor: ſed etiam gratias quæm ma-
ximas possem agere, quod tua commendatio rerum cauſarumq;
noſtarū, hoc eff prouincia huius, quam ex urbe diſcedens apud
sumum Pontificis reliquisti, viisque eò nobis profuit, ut ſimus
omnia que voluimus, que ad horū fidelium populorum fortunas

ac ſalutem

ac salutem potius, aduersus Iudeorum improbatem ac fratre
tuendam, pertinebant, ipsius non solum equitate & iustitia
summa etiam clementia & benignitate consecuti. Quia in re
consanguineus Ascanius Sforria, singulari virtute & iugis
tem prudentia praeditus adolescentis, dignissimus eis honoris
quibus tecum simul fruatur, nobis amicissime & constans
suffragatus est. Quapropter cum quoquo me vero, habem
figia ante oculos vestrorum plurimorum erga me menziona-
ri nihilque iam sit, quod non vobis debeam, vel in honore
in vita, vel in fortuna: potestis existimare, si me institutum
mis artibus esse cognoscitis, neminem vos habere, qui nunc
studio, benevolentior animo, sanctiore observantia, vobis
nomini, honorique vestro inferire paratus sit. Sed haec
nun. Ego cum tecum postremo Auctio ne locutus sum, vobis
videre imaginem in te quasi florcentem in extate viridi, ergo
gratitatis, eius videlicet, qua maximè solet decere nobilitatem
qua sit cum humanitate comitateque coniuncta. Itaque un-
te gaudij plenus discessi, nec destiti poeta hoc de te & sententia
predicare. Nunc Cæsar Triuultius Episcopus Comensis, vir
eius & prudens, reveritus è Gallia, idem air & sibi & compli-
corum, qui iudicare sciunt, in aula Regis, cum illâ ac ita feci-
tus vobis: magnamque opinionem & spem de tua futura
tutis amplitudine, in qua vera inept dignitas, in animis nostris
conceptam esse. Cuius hæc oratio, & de te testimonium,
finam illam animi mei latitudinem renouavit. Quid enim est, que
in aliis meis accidere posfit iucundius? Tu vero maestus
qui tam diligenter exprimas domestica exempla & prudentia
gratitatis. Et nimur nulla est species vobis praefabulata
quam humanitatem cum gratitate ira habere temperatam, p
altera alteri non modo impedimento nulli, sed deconstruere
ornamento potius sit. Difficilis omnino res, sed in qua ea in
is diuino quodam spectaculo oculos, atque animos hominum
cunctorum commoueat, necesse est. Cuius te ab ingenuo, &
natura preclarissimi doni, compotem iam factum esse, vehementissime
laetor. Sed de his etiam facis. Illud amabo te, mi Fanci-
fuscipe, & suppli quod mihi deest, ut quas ego dignus non po-
sum, tu Pontifici Maximo non meis solum verbis, sed tuo eum
nomine agas gratias. Nam quæ ad nos ab illo beneficia prodi-
sunt, ea tibi ab eo primum data, per te vero deinde ad nos trans-
missa sunt. Quare tu quidem illi; ego ambobus vobis maxima
gratiæ debeo, quam equidem sanctam & inutolaram per-
petuò sum seruaturus. Vale, & nos diligere. Carp.

Pridie Non. Iulij, M. D. XL.

VII.

IAC. SADOLETVS CARDINALIS
Paulo III. Pont. Max. S. P. D.

Cōgit me rario temporum, & sanctitatis tuae bona existit. Maria, qua iam in animis omnium genituum & nationum inita est, eademque mihi omni alia re longe est charior: ut quoniam colloquendi facultas commoda nondum fuit, scribam ad te id quod animum meum stimulat: & quo ad tuam summam laudem, publicamque utilitatem valde iudico pertinere: satis fidens, & pro tua singulari humanitate & sapientia, libertatem hanc meam in optimam partem esse accepturum. Cū enim Pater sanctus appetere iam incipiat, agendi concilij dies, idque intelligamus inuenient terrarum orbē tantopere experti, atque omni ratione legitimi, ut nullo pacto differri sine permisit, aut graui scelenti periculo posse videatur: nondum tamen bene parata aſpicio ea anima, quibus muniti contra aduersarios esse possumus. Ac visus id quoque, multa etiam foſtran impendere que hic nos remineat: fed aduersus ea, difficile illud quidem, veruntamen ali quod invenient remedium: propria enim haec sapientiae tuae futura et confutatio. Ego tantum nunc de eo, quod ad concilij rationem attinet, munere atque officio loquor: in quo etiā ſpe bonum Deum omnipotentem nobis & veræ acq; honestas cauſa non defuturum: idque ego pro mea parte ve ita fuit contentam & laborabo, ceterosque item pro ſua ſpero esse facturos: tamen agit me, & ſollicitum vehementer habet, quod unum op̄ poniſſimum, & imprimis vtile membrum nostri corporis vi deo angere. Non utrū circuitionibus, neque obſcurè aut oblique cum agam: ſed aperte, atq; vt veritas ipſa & fides mea ferr. incredibilec; Pater sancte, quantum dolorem accepiterim, quod ſumus & doctissimus vir Hieronymus Alexander Brundusinus Archiepiscopus ab eo honore excederit, ad quē ego vocatus sum: quo adiutor & locio, ambo busq; nobis, vt eriam apud Homērum el, ſudio locoq; coniunctis, alacris animo eram, planeque Deo feci, confidebam, nos nō modo apertos impetus hostium, fed abſconditas etiam infidias facile propulsaruros. Multa enim colligebant in eo homine magna acq; praefataria, quae in ceteris linguis vix inſint, eaque omnia maximē & huic tempori, & huic cauſe neceſſaria. Linguarum ſumma cognitio: conciliorum, rerumq; que ad eam rationem pertineant omnium memoria, ſcientiaq; admirabilis: vilus & conſuetudo cum exteris nationibus, ac cum Germanica natione prefertim, in qua diu, & acri- mulo etiam feliciter, negotia Catholice fidei tractauit. Quid

T ergo

ergo tantum bonum à nobis reieictum est? Nolle de cuiquam, nō enim id naturæ, nec consuerudinis est me: men sedis apostolicæ amor, qui mihi penitus insinuitur, in hoc loco naturam. Etenim si cōsiderit sanctitas tua res bene cœlularas horum Theologorū ope, qui in dōctorib. istis eorumibus tantū exercitati sunt: cœdāt mihi ipsa, in quo mempi, acerbore dissidio, & multiplicatis hæretibus nos et cōesse discessuros. Quamobrem & quomodo hoc futurum per ant alias dicam, aut res ipsa indicabit. Dolco igitur, & vider ter dolco, quod Alexandrum comitem mihi fortuna induit. Nam cūm in me aliquid fortasse insit, quanquam exigui tenuerat, tamen publica causa non inopportunitum, sed honeste & adiutorie amplius & valentius certe erat futurum. Om̄ semper consilium tuum sapiens, nihilque nisi summa rau te agi soleret: mihi tamen & dolere, & timere necclese effunditor, ne sit non leuis plaga publica causa iniceta. Arquib. restor inspectorem cordum, me hoc testimonium de illo neque gratia dare, neque illi cupiditati mee: sed vnam meritatem, vnam utilitatem publicam, vnam rationem honestem & nominis quod tibi eximium & memorabile patrum cōpropositam. Neque tamen audeo à sanctitate tua possum quod postulandum est, neque rogare quod rogandum: pr̄bet enim pudor meus, pr̄fertim ab eo Princeps, cui omnia beo: ne temerarius à sapientissimo existimeret, impudens a me de me merito. Hoc solum affirmare non dubito: si sancta tua suam prudentissimam atque optimam mentem ad humectandum hominem deflexerit, pr̄ter rei Christianæ comedum & tuam suam laudem, omnes & res & homines tales iudicium atque factum sum in opere esse comprobatores. Ad M. D. XXXVII.